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A continuación, se transcriben las observaciones y respuestas a las Solicitudes de aclaración 
efectuadas por escrito por posibles oferentes. 
 
OBSERVACION No. 1. ¿Cuando hacen referencia al sistema de almacenamiento en el archivo 
"Anexo Técnico", se refieren a un modelo DELL en particular, se requiere que sea este el 
modelo a ofertar o es un modelo ya existente en la entidad? 
RESPUESTA.   
Se requiere que sea un modelo similar en características. El sistema de almacenamiento hace 
referencia a la unión de varios discos utilizando un sistema RAID para aumentar la capacidad 
de almacenamiento.  
 
 
OBSERVACION No. 2. ¿Cuándo se refieren a "2× adaptador integrado de10 GbE (sin ranuras 
opc.)" la entidad requiere que sea dos (2) tarjetas de red a 10Gbps o una (1) tarjeta de red con 
2 puertos a 10Gbps cada uno? 
RESPUESTA.   
Se refiere a dos (2) tarjetas de red a 10Gbps 
 
 
OBSERVACION No. 3. ¿A qué se refiere la entidad con "(sin ranuras opc.)"? 
RESPUESTA.   
Se refiere a ranuras opcionales. El tema de interfaz de red hace referencia a la necesidad de 
tener como minino 4 puertos GbE y 2 puertos de 10 GbE  
 
 
OBSERVACION No. 4. En el Item de virtualización del servidor, que versión de Windows se 
debe ofertar, teniendo en cuenta que el Win STD soporta un máximo de 2 VM y la versión Data 
Center es ilimitado? 
RESPUESTA.   
Se solicita Windows STD como mínimo.  
 
 
OBSERVACION No. 5. Se recomienda a la entidad colocar 2 discos duros adicionales de mínimo 
10 krpm para instalación de sistema operativo y dependiendo la carga o datos, remplazar los 
discos de 7,2 krpm por discos de mayor velocidad. 
RESPUESTA.   
La característica mínima requerida corresponde a 6 Discos Duros cada uno de 1TB 7200RPM SAS, el 
proveedor puede ofrecer características superiores en la oferta que realice.  



 

 
 
OBSERVACION No. 6. Sobre qué tipo de disco se debe entregar los 10TB efectivos? 
RESPUESTA.   
SI, 10TB efectivos 
 
 
OBSERVACION No. 7. De la manera más respetuosa queremos solicitar a la entidad el permitir 
la presentación de ofertas hasta el día 22 de marzo, esto debido a que se debe hacer una 
escala de precio a un fabricante en el exterior, y debemos de validar la respuesta a 
observaciones que nos de la entidad, agradecemos a la entidad tener en cuenta este tiempo 
prudencial para el correcto análisis. 
RESPUESTA.  

No vemos inconveniente en darle viabilidad a esta solicitud Ver adenda 1 

  
 
OBSERVACION No. 8. Solicitamos a la entidad para la experiencia se permita acreditarla en 
contratos ejecutados dentro de los 4 años anteriores a la fecha de presentación de ofertas, 
esto con el fin de se abra un poco el proceso.  
RESPUESTA.   
No vemos inconveniente en darle viabilidad a esta solicitud Ver adenda 1 

 
Un saludo cordial,  
 


